1

证券代码：000425 证券简称：徐工机械 公告编号：2026-06

徐工集团工程机械股份有限公司

关于 2025 年股票期权与限制性股票激励计划

股票期权首次授予登记完成的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

 股票期权简称：徐工 JLC1

 股票期权代码：037954

 股票期权首次授予登记数量：137,404,500份

 股票期权首次授予登记人数：4,518人

 股票期权首次授予登记完成日：2026年 1月 21日

 股票来源：公司从二级市场回购及/或定向增发的本公司人民币 A 股普

通股股票

根据《上市公司股权激励管理办法》、深圳证券交易所、中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司有关规定，徐工集团工程机械股份有限公司（以下简称

“公司”或“徐工机械”）完成了 2025 年股票期权与限制性股票激励计划（以

下简称“《激励计划》”、“本激励计划”或“本计划”）中股票期权的首次授予登

记工作。

现将有关事项说明如下：

一、本激励计划已履行的相关审批程序和信息披露情况

（一）2025年 9月 2日，公司召开第九届董事会第三十八次会议（临时），

审议通过《关于<公司 2025年股票期权与限制性股票激励计划（草案）>及其摘

要的议案》《关于<公司 2025年股票期权与限制性股票激励计划实施考核管理办

法>的议案》及《关于提请股东大会授权董事会办理公司 2025年股票期权与限制

性股票激励计划相关事宜的议案》等相关议案。相关议案已经公司董事会薪酬与

考核委员会审议通过。

同日，公司召开第九届监事会第十九次会议（临时），审议通过《关于<公司

2

2025年股票期权与限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》《关于<公司

2025年股票期权与限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》及《关于核

查<公司 2025年股票期权与限制性股票激励计划首次授予激励对象名单>的议案》

等相关议案。公司监事会对本激励计划的相关事项进行了核查并出具了核查意见。

（二）2025年 9月 3日，公司披露了《关于公司 2025年股票期权与限制性

股票激励计划获徐州市人民政府国有资产监督管理委员会批复的公告》，徐州市

人民政府国有资产监督管理委员会原则同意徐工机械实施 2025 年股票期权与限

制性股票激励计划。

（三）2025 年 12 月 19 日，公司披露了《董事会薪酬与考核委员会关于公

司 2025年股票期权与限制性股票激励计划激励对象名单的公示情况说明及核查

意见》及《关于 2025年股票期权与限制性股票激励计划内幕信息知情人及激励

对象买卖公司股票情况的自查报告》。2025年 12月 2日至 2025年 12月 11日，

公司对本激励计划拟首次授予激励对象的姓名和职务在公司内部进行了公示，公

司董事会薪酬与考核委员会未收到任何对本次激励对象提出的任何异议。公司内

幕信息知情人和激励对象均不存在利用内幕信息进行公司股票交易的情形。

（四）2025年 12月 25日，公司召开 2025年第二次临时股东大会审议通过

《关于<公司 2025年股票期权与限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》

《关于<公司 2025年股票期权与限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》

及《关于提请股东大会授权董事会办理公司 2025 年股票期权与限制性股票激励

计划相关事宜的议案》等相关议案。公司实施本激励计划获得批准，董事会被授

权确定授予日、在激励对象符合条件时向激励对象授予股票期权与限制性股票并

办理授予所必需的全部事宜。

（五）2025年 12月 25日，公司召开第九届董事会第四十二次会议（临时），

审议通过《关于调整公司 2025 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予激励

对象名单和授予权益数量的议案》《关于向 2025年股票期权与限制性股票激励计

划激励对象首次授予股票期权与限制性股票的议案》。董事会薪酬与考核委员会

对首次授予的激励对象名单进行了核实并发表了核查意见。

二、股票期权首次授予登记情况

（一）首次授予日：2025年 12月 25日。

3

（二）首次授予数量：137,404,500.00份。

（三）授予登记人数：4,518人。

（四）首次行权价格：9.67元/份。

（五）股票来源：公司从二级市场回购及/或定向增发的本公司人民币 A股

普通股股票。

（六）本计划首次授予部分激励对象获授的股票期权分配情况：

本计划首次授予的股票期权在各激励对象间的分配情况如下表所示：

注：① 本计划激励对象未参与两个或两个以上上市公司股权激励计划，激励对象中没

有持有公司 5%以上股权的主要股东或实际控制人及其配偶、父母、子女。

② 上述相关数值在尾数上如有差异，是由于四舍五入所造成。

（七）本计划首次授予部分股票期权的等待期和行权安排情况：

本计划首次授予的股票期权等待期为自首次授予之日起 24个月、36个月、

48 个月。在等待期内，激励对象获授的股票期权不得转让、用于担保或偿还债

务。

本计划首次授予的股票期权等待期及各期行权时间安排如下表所示：

解除限售期 解除限售时间
可行权数量占获

授权益数量比例

首次授予的股票期

权第一个行权期

自首次授予的股票期权授予之日起24个月后的首个交

易日起至首次授予的股票期权授予之日起36个月内的

最后一个交易日当日止

1/3

首次授予的股票期

权第二个行权期

自首次授予的股票期权授予之日起 36个月后的首个交易

日起至首次授予的股票期权授予之日起 48个月内的最后

一个交易日当日止

1/3

首次授予的股票期

权第三个行权期

自首次授予的股票期权授予之日起 48个月后的首个交易

日起至首次授予的股票期权授予之日起 60个月内的最后

一个交易日当日止

1/3

（八）公司层面业绩考核要求

本计划首次授予的股票期权，在2025-2027年的三个会计年度中，分年度进

行业绩考核并行权，每个会计年度考核一次，以达到业绩考核目标作为激励对象

的行权条件。

姓名 职务
获授的股票期

权数量(万份)

占首次授予股票

期权总数的比例

占本计划草案公告时

公司股本总额的比例

中层管理人员、核心技术及业务人员

（共计 4,518人）
13,740.45 100.00% 1.169%

4

（1）本计划首次授予的股票期权行权业绩考核如下表所示：

行权期 业绩考核目标

首次授予的股票期

权第一个行权期

① 2025年度净资产收益率不低于10%，且不低于同行业平均水平或对

标企业75分位水平；

② 2025年度净利润不低于65亿元，且不低于同行业平均水平或对标企

业75分位水平；

③ 2025年度经营活动现金流净额不低于55亿元。

首次授予的股票期

权第二个行权期

① 2026年度净资产收益率不低于11%，且不低于同行业平均水平或对

标企业75分位水平；

② 2026年度净利润不低于75亿元，且不低于同行业平均水平或对标企

业75分位水平；或2025-2026年净利润累计值不低于140亿元，且不低于

同行业平均水平或对标企业75分位水平；

③ 2026年度经营活动现金流量净额不低于65亿元。

首次授予的股票期

权第三个行权期

① 2027年度净资产收益率不低于12%，且不低于同行业平均水平或对

标企业75分位水平；

② 2027年度净利润不低于100亿元，且不低于同行业平均水平或对标企

业75分位水平；或2025-2027年净利润累计值不低于240亿元，且不低于

同行业平均水平或对标企业75分位水平；

③ 2027年度经营活动现金流量净额不低于90亿元。

注：①上述“净利润”及“净资产收益率”均以经审计的归属于上市公司股东的净利润

作为计算依据；

②激励计划有效期内，若公司因实施非公开发行股票进行融资、发行股份收购资产、可

转债转股，则新增加的净资产不列入考核期计算范围。

（2）业绩考核的对标企业选取

按照Wind四级行业分类标准，徐工机械属于“建筑机械与重型卡车”，从

中选取与徐工机械主营业务及规模具有可比性的 A股上市公司作为对标企业。

18家对标企业名单具体如下：

证券代码 证券简称 证券代码 证券简称

000157.SZ 中联重科 600320.SH 振华重工

000528.SZ 柳工 600761.SH 安徽合力

000680.SZ 山推股份 600815.SH 厦工股份

002097.SZ 山河智能 600984.SH 建设机械

002483.SZ 润邦股份 603280.SH 南方路机

002523.SZ 天桥起重 603338.SH 浙江鼎力

600031.SH 三一重工 603611.SH 诺力股份

600169.SH 太原重工 603966.SH 法兰泰克

600262.SH 北方股份 688425.SH 铁建重工

若年度考核过程中，公司或对标企业所属行业分类发生变化，对标企业出现

退市、主营业务收入、利润结构发生重大变化以致与公司产品和业务不具有相关

5

性，或出现其他偏离幅度过大的样本极值等情况时，由公司董事会根据实际情况

剔除或更换样本。

（九）激励对象个人层面绩效考核

激励对象个人考核按照公司《2025 年股票期权与限制性股票激励计划实施

考核管理办法》分年进行，绩效评价结果划分为“合格”、“不合格”两个等级。

根据个人的绩效评价结果确定当年度的行权比例，个人当年实际行权额度=行权

系数×个人当年计划行权额度。具体见下表：

考评结果 合格 不合格

行权系数 100% 0

因公司层面业绩考核或个人层面绩效考核导致当期行权条件未成就的，对应

的股票期权不得递延至下期行权，由公司注销。

三、本次实施的股权激励计划与已披露的股权激励计划差异情况说明

公司《激励计划》首次拟授予的激励对象不超过 4,700 人。2025 年 12 月 2

日至 2025 年 12 月 11 日，经公司内部公示的激励对象总人数为 4,565 人，此后

20 名激励对象自愿放弃激励资格或因离职等原因失去激励资格，董事会对公司

本激励计划的激励对象名单及授予权益数量进行了调整，拟向上述激励对象授予

的全部股票期权、限制性股票将调整至预留部分。

经调整，公司本激励计划首次授予激励对象人数调整为 4,545人，首次授予

的股票期权数量由 13,913.00万份调整为 13,818.30万份，预留部分股票期权数量

由 1,567.00万份调整为 1,661.70万份，股票期权授予总量不变；首次授予的限制

性股票数量由 28,387.00万股调整为 28,361.60万股，预留部分限制性股票数量由

3,133.00万股调整为 3,158.40万股，限制性股票授予总量不变。

公司董事会确定股票期权首次授予日之后至登记期间，18 名激励对象因个

人原因自愿放弃全部授予的股票期权，1名激励对象因个人原因自愿放弃部分授

予的股票期权，共计 77.85 万份。故股票期权激励对象由 4,536 人调整为 4,518

人，首次授予数量由 13,818.30万份调整为 13,740.45万份。预留部分的股票期权

数量保持不变。

本激励计划首次授予实施情况与公司 2025 年第二次临时股东大会审议通过

的激励计划一致，不存在差异。

6

四、首次授予股票期权的登记完成情况

（一）期权简称：徐工 JLC1

（二）期权代码：037954

（三）首次授予股票期权登记完成日：2026年 1月 21日

五、首次授予股票期权对公司相关年度财务状况和经营成果的影响

财政部于 2006年 2月 15日发布了《企业会计准则第 11号——股份支付》

和《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》。公司将在等待期的每个资

产负债表日，根据最新取得的可行权人数变动、业绩指标完成情况等后续信息，

修正预计可行权的股票期权数量，并按照股票期权授予日的公允价值，将当期取

得的服务计入相关成本或费用和资本公积。

董事会已确定本激励计划的首次授予日为 2025年 12月 25日，根据授予日

股票期权的公允价值确认激励成本。本次实际授予股票期权 137,404,500股；经

测算，预计本激励计划首次授予的股票期权对各期会计成本的影响如下表所示：

股份支付

总费用（万元）

2025 年

（万元）

2026 年

（万元）

2027 年

（万元）

2028 年

（万元）

2029 年

（万元）

27,160.29 156.43 9,698.47 9,629.40 5,366.53 2,309.47

注：1、上述预计结果不代表实际会计成本，实际会计成本除与实际授予日情况有关之

外，还与实际生效和失效的股票期权数量有关，对公司经营业绩的影响以审计结果为准。

2、以上计算结果四舍五入，保留两位小数。

3、以上合计数据与明细数据相加之和在尾数上如有差异的，系四舍五入所致。

特此公告。

徐工集团工程机械股份有限公司董事会

2026年 1月 22日